Die 24 Decembris 1589.

Coram Reverendo patre inquisitore existente ubi supra comparuit Jo. Joseph. Filius ser Antonii Generii mercator utinensis et denunciavit ut infra.

Reverendo Padre: puol esser un anno in circa che retornato a casa il mio fameglio me disse che erano persi doi delli nostri porci et erano usciti fuori della porta della città, et che era pericolo non se perdessero, et dicendoli io che si dovea far, esso fameglio, che ha nome Giovanni de Bedino de Udine et habita in borgo de S. Lazaro, che bisognava farli prientar et io gli disse che lo facesse et così andò a trovar Gioseffe Minotto che habita in borgo S. Lazaro, et gli fece prientar et la matina sequente li porci stavano a casa. Interrogatus respondit: Io non fui presente quando gli prientò ma domandai bene al detto fameglio che andasse a chiamar il detto Gioseffo et li facesse prientar, come me disse che fece et che cosa facesse quando li prientasse esso fameglio ve lo saperà dir. Interrogatus respondit: Io non so che habbi fatto altre volte questi prienti, è ben vero che se dice nel borgo publicamente che esso prienta. Et haec deposuit medio iuramento, ed etiam iuravit de silentio.

Die Jovis 4 Januarii 1590.

Actum Utini coram Magnificis et Revedendis Dominis Dominis Joanne Nicolao Archano Vicario et Joanne Baptista de Perusio inquisitore, existentibus in aedibus prefati Domini Vicarii, ubi: Joannes della Bidina de vico Sancti Lazari Utini testis ex officio assumptus, citatus, juratus, monitus et interrogatus se conosce Joseffo Minotto, respondit: Signor sì che lo conosco, che habita in borgo di S. Lazaro et lavora di terreno et è mio parente perché suo padre et mio padre erano cugini. Interrogatus respondit: Sarà presto un anno ch'io stava per fameglio col figliolo de ser Antonio Rosso biarcarol in la villa di Vilesco, et una sera qui in Udine, essendo persi li purcelli del patrone et usciti fuori della porta de Villalta et non se ritrovando, me disse che bisognava farli preientare. Et io trovai detto Joseffo Minotto quale andò in casa sua nel suo baiarzo, per quanto lui disse, a far detto preiento et io ritornai a casa chel era un'hora di notte. Interrogatus respondit: La mattina drio il patrone mi fece levar a bon hora et andar alla porta di S. Lazaro dove trovai li porci li sul rivelino distesi per terra sopra un poco di paglia. Interrogatus respondit: Io non so come preienti perché io non l'ho mai veduto a preientar, né meno l'ho dimandato. Ho ben inteso per il borgo, dapoì che preientò quei porci, et da esso anco, che lui sa preientare, anzi lui si offerse di preientare quei porci et che il lupo non li haveria mangiati, et che

sapeva lui come l'andava. Ho inteso anco che ha prientato li suoi animali et quelli d'un suo cugino. Interrogatus dixit: Detto Gioseffo, si confessa et comunica et io l'ho visto a confessarsi. Ad generalia recte et juravit de silentio etcetera.

Die Jovis 4 Januarii 1590 ante prandium.

Actum Utini in aedibus residentie Magnifici et Reverendi Domini Vicarii patriarchalis ad presentiam Reverendi patris inquisitoris et predicti Reverendi Domini Vicarii ubi.

Constitutus Marculina uxor vidua quondam Francisci de Tavagnaco ad presens ancilla ser Antonii Coradini et fratris, testis ex officio assumpta, citata, jurata, monita et interrogata se cognoscit Nigrum de Cereseto. Respondit: Io non ho altra cognitione di lui se non che l'ho veduto una volta che per tre giorni continui venne nel baiarzo del mio patrono a Moruzzo a preientare una mandria d'animali quali si morivano, et li preientò con una candela benedetta accesa. Interrogata respondit: Io non so chi lo mandasse a chiamare se non fu uno delli patroni. Interrogata respondit: Io fui presente quando li preientò et questo fu fatto perché si morivano, et li preientò tre mattine a degiuno. Interrogata respondit: Cidò fu el tempo delle vendemie passate. Interrogata, che cosa faceva quando preientava dette bestie, respondit: Lui andava attorno esse tre volte ogni mattina con quelle candele accese nel baiarzo. Interrogata respondit: Quando andava così attorno haveva bene la bereta in mano, ma non li sentii a dir parola alcuna, se però non Io diceva in secreto. Interrogata respondit: La candela benedetta gli fu datta da Lazara massara de miei patroni. Interrogata de presentibus respondit: Era la sopradetta Lazara coi suoi putti et credo fusse uno dei patroni. Interrogata respondit: Io non so che costui habbi preientato bestie ad altre persone perché io non vado per le case d'altri. Interrogata s'el detto Negro diceva che fatti li preienti quelle bestie non sariano morte più. Interrogata respondit: Io non so li dimandasse niente, né so se il patrono li desse cosa alcuna. Et diversimode interrogata dixit nil aliud scire.

Ad generalia recte et juravit de silentio etcetera.

Veneris 16 Februarii 1590.

Congregatis in aedibus residentie Magnifici et Reverendi Domini Vicarii ipso Joanne Domino Vicario et Reverendo patre inquisitore assistente excellenti Domino Hieronimo de Attimis [...] ubi.

Constitutus Joseph Minotus Utini [...] in vico Sancti Lazari, etatis annorum 50 in circa, et delato sibi juramento de dicenda veritate fuit interrogatus se si puotrebbe imaginar la causa per la quale è stato mandato a chiamare, respondit: Che non. Interrogatus se nel borgo di S. Lazaro vi è alcuno che sappia preientar le bestie, respondit: Io non so che vi sia alcuno né manco so far questo esercizio. Interrogatus se lui ha mai preientato bestie d'alcuno, respondit: Dirò la verità, io faceva il preiento del lovo già otto anni, et lo facevamo ogni notte quando lasciavamo di fuori gli animali. Interrogatus quanto tempo è che non ha fatto di questi preienti, respondit: Io credo l'haverne fatto quest'anno che forno quei dei cantoni del mio borgo a farmi far un preiento per alcuni porci che avevano perso et quel preiento lo faceva sempre al discoperto et sotto tetto non si faceva mai. Interrogatus respondit: Io imparai questo preiento ala vigilia di Natale in casa dei Prati ma non mi ricordo chi de loro me insegnasse et essi mi dissero che bisognava farlo al discoperto né so altra causa perché così si faccia. Interrogatus ut dicat et recitet forma dicti preienti respondit: Se dice [2](#):

*In nome di Dio, di S. Zuan et di S. Zulian,
che lave a Montalban.*

Io mi scontra in lari lof e in lare love.

Du la vastu lari lof e lare love?

*Io voi alla largure e al'e stretture
a cìrì de fueie gruesse e de minude.*

Io ti coniuur lari lof e lare love

pel pape de Rome,

pe sante corone,

*pel zendal in tal qual fo involuzzat,
leie lu dint al lof,
leie la dint alla love,
eI det al lari.
In nom del Pari
del fi et del spirisant.*

Subdens ex se: mi sovien hora che lo imparai da Meni Minot et lui Io imparò da quei di Prat. Interrogatus dixit: Io faceva questo preiento con la bereta in mano stando in piedi et havendo prima [...] che nessuno stesse a udire. Interrogatus dixit: Signor si che io son confessato di questi preienti da messer fra Tiberio de S. Lucia el quale mi ha imposto che no debba farlo più et ciò è stato questo giubileo passato. Et da poi non l'ho fatto più et non l'ho confessato se non questa volta perché non sapeva che fusse peccato. Interrogatus respondit: Quando fu fatto il preiento li porci dei Cantoni, essi porci si ritrovarono. Dicens che tante volte che ho fatto questi preienti non so mai che li lupi li habbino magnati. Interrogatus dixit: Io mi confesso et comunico ogn'anno. Interrogatus se crede che sia bono o cattivo questo preiento, respondit: Adesso ch'el confessor mi ha inhibito che nol faccia più io credo ch'l sia cattivo. Et admonitus fuit per Reverendum inquisitorem quod sua prientatio est mala et superstitiosa.

Magnifici e Reverendi Domini Domini [...] inquisitor habito supradicto constituto [...] considerata simplicitate et [...] supradicti denunciati et quod sine dolo hoc feci(t), decreverunt imponere ei salutarem penitentiam et quod de cetero abhorreat ab huiusmodi et aliis preientis et supertitionibus si quod ipse amplius non utatur nec aliis doceat sub pena excommunicationis et aliis ad arbitrium etcetera.

III

A.C.A.U., *S. Officio*, I M., a. 275, 9 dicembre 1595.

Die 9 Decembris 1595.

Depositio Odorici Bonzichi de Utino.

Congregatis in camera audientiae domorum Patriarchalium Utino, admodum Reverendo Patre Sacre Theologie doctore Fratre Joanne Baptista de Perusio ordinis Minorum Conventualium Inquisitore generali in civitate Aquileie et Concordie ac multo Reverendo Domino Alexandro Santuccio Luccensi Vicario [...] Vicario Reverendi Offitii et sub [...] Domino Cristophoro de Susannis consultore Reverendi Offitii decreverunt recipi constitutum infrascriptum ad [...] et hic.

Constitutus Odoricus Bonzicco degens in prato clauso Utini cum juramento interrogatus dixit: Io incantava già 12 anni il lупpo in questo modo cioè: